

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 추경 2 회 일반회계 환경산림과 ~ 환경산림과

부서: 환경산림과  
정책: 자연환경보호  
단위: 환경관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경산림과	24,250,065	23,345,925	904,140
국	6,869,794	6,645,909	223,885
군	3,108,564	2,882,068	226,496
분	77,055	77,055	0
도	2,072,821	1,968,092	104,729
군	12,121,831	11,772,801	349,030
자연환경보호	23,063	22,215	848
환경관리	23,063	22,215	848
환경관리운영	15,063	14,215	848
201 일반운영비	11,580	10,732	848
01 사무관리비	3,589	2,741	848
○하천수 수질측정 수수료 212,000원*12월	2,544	1,696	848
상수도 관리	3,325,566	2,874,694	450,872
국	5,000	5,000	0
군	1,311,564	1,085,068	226,496
도	273,819	303,819	△30,000
군	1,735,183	1,480,807	254,376
상수도 유지	116,250	118,050	△1,800
마을상수도 및 약수터관리	116,250	118,050	△1,800
207 연구개발비	62,200	64,000	△1,800
01 연구용역비	62,200	64,000	△1,800
○지하수 영향조사 용역 2,488,000원*25공	62,200	64,000	△1,800
상수도 개량	3,209,316	2,756,644	452,672
국	5,000	5,000	0
군	1,311,564	1,085,068	226,496
도	273,819	303,819	△30,000
군	1,618,933	1,362,757	256,176
소규모 수도시설 개량	1,060,352	607,680	452,672
군	530,176	303,680	226,496
도	0	30,000	△30,000
군	530,176	274,000	256,176
401 시설비및부대비	1,060,352	607,680	452,672
국	530,176	303,680	226,496
도	0	30,000	△30,000
군	530,176	274,000	256,176
01 시설비	1,053,671	607,680	445,991
○소규모 급수시설 개량(추경성립전) 1,053,671,000원*1식	1,053,671	607,680	445,991
국	530,176	303,680	226,496
도	0	30,000	△30,000
군	523,495	274,000	249,495
03 시설부대비	6,681	0	6,681
○소규모 급수시설 개량 1,060,352,000원*0.63/100	6,681	0	6,681

부서: 환경산림과  
 정책: 청소관리  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
청소관리	1,367,032	1,381,960	△14,928
국	634,952	634,952	0
도	24,800	24,800	0
군	707,280	722,208	△14,928
청소행정관리	1,367,032	1,381,960	△14,928
국	634,952	634,952	0
도	24,800	24,800	0
군	707,280	722,208	△14,928
폐기물종합처리장 운영	324,982	368,675	△43,693
401 시설비및부대비	52,500	95,000	△42,500
01 시설비	52,500	95,000	△42,500
○시설물 도색 13,000원*1,500㎡	19,500	50,000	△30,500
○긴급복구비 10,000,000원*1식	10,000	20,000	△10,000
○폐기물처리시설주변지원사업(농로포장) 100,000원*230m	23,000	25,000	△2,000
402 민간자본이전	4,807	6,000	△1,193
02 민간대행사업비	4,807	6,000	△1,193
○전기안전관리 대행수수료 400,525원*12월	4,807	6,000	△1,193
쓰레기종량제정착	142,920	114,155	28,765
401 시설비및부대비	98,280	69,515	28,765
01 시설비	98,280	69,515	28,765
○설천면쓰레기선별장 토지매입비(부족분) 27,501원*2,301㎡	63,280	34,515	28,765
클린코리아 공공근로사업	44,460	44,460	0
국	31,142	31,142	0
군	13,318	13,318	0
101 인건비	44,460	41,850	2,610
국	31,142	31,142	0
군	13,318	10,708	2,610
10 기간제근로자등보수	44,460	41,850	2,610
○공공근로사업(과목변경)	33,752	31,142	2,610
- 기본급 32,000원*6명*50일*3단계	28,800	27,648	1,152
국	27,648	27,648	0
군	1,152	0	1,152
- 주차수당 32,000원*6명*14일*3단계*0.5024	4,052	3,494	558
국	3,494	3,494	0
군	558	0	558
- 부대경비 3,000원*6명*50일	900	0	900
201 일반운영비	0	2,610	△2,610
01 사무관리비	0	2,610	△2,610
○공공근로 작업용품 구입(과목변경)	0	2,610	△2,610
임업 경쟁력 강화	12,715,062	12,247,714	467,348
국	4,824,842	4,600,957	223,885

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	균 1,797,000	1,797,000	0
	도 1,444,202	1,309,473	134,729
	군 4,649,018	4,540,284	108,734
산림조성	7,212,193	7,105,235	106,958
	국 3,905,858	3,847,255	58,603
	도 921,366	909,710	11,656
	군 2,384,969	2,348,270	36,699
산림보호강화사업	303,775	203,436	100,339
	국 182,265	122,062	60,203
	도 36,452	24,412	12,040
	군 85,058	56,962	28,096
101 인건비	302,055	201,823	100,232
	국 181,233	121,094	60,139
	도 36,246	24,218	12,028
	군 84,576	56,511	28,065
10 기간제근로자등보수	302,055	201,823	100,232
○산림보호감시원 인부임(보험료포함)(추경성립전) 48,655원*25일*11개월*22명	294,363	195,783	98,580
	국 176,618	117,470	59,148
	도 35,323	23,494	11,829
	군 82,422	54,819	27,603
○산림보호감시원 교육비 200,000원*12명	2,400	2,200	200
	국 1,440	1,320	120
	도 288	264	24
	군 672	616	56
○산림보호감시원 작업복 등 구입 240,545원*22명	5,292	3,840	1,452
	국 3,175	2,304	871
	도 635	460	175
	군 1,482	1,076	406
202 여비	1,720	1,613	107
	국 1,032	968	64
	도 206	194	12
	군 482	451	31
01 국내여비	1,720	1,613	107
○산림보호강화사업 지도여비 78,181원*22명	1,720	1,613	107
	국 1,032	968	64
	도 206	194	12
	군 482	451	31
숲가꾸기	2,292,145	2,295,026	△2,881
	국 1,268,123	1,269,723	△1,600
	도 307,207	307,591	△384
	군 716,815	717,712	△897
201 일반운영비	5,180	51,780	△46,600
	국 2,590	25,890	△23,300
	도 777	7,767	△6,990
	군 1,813	18,123	△16,310
01 사무관리비	0	46,600	△46,600

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○산물수집기계 임차비(과목변경)	0	46,600	△46,600
	국	0	23,300	△23,300
	도	0	6,990	△6,990
	군	0	16,310	△16,310
401	시설비및부대비	2,196,903	2,199,784	△2,881
	국	1,220,502	1,222,102	△1,600
	도	292,921	293,305	△384
	군	683,480	684,377	△897
01	시설비	2,186,956	2,189,837	△2,881
	○통합숲가꾸기(어린나무가꾸기+천연림보육+슈아베기) 1,012,172원*1,650ha	1,670,084	1,672,965	△2,881
	국	931,175	932,775	△1,600
	도	223,482	223,866	△384
	군	515,427	516,324	△897
405	자산취득비	76,600	30,000	46,600
	국	38,300	15,000	23,300
	도	11,490	4,500	6,990
	군	26,810	10,500	16,310
01	자산및물품취득비	76,600	30,000	46,600
	○산물수집기계 구입(과목변경) 46,600,000원*1식	46,600	0	46,600
	국	23,300	0	23,300
	도	6,990	0	6,990
	군	16,310	0	16,310
	공공산림가꾸기	2,371,414	2,371,414	0
	국	1,442,436	1,442,436	0
	도	278,691	278,691	0
	군	650,287	650,287	0
101	인건비	2,136,440	2,099,990	36,450
	국	1,301,450	1,279,580	21,870
	도	250,495	246,121	4,374
	군	584,495	574,289	10,206
10	기간제근로자등보수	2,136,440	2,099,990	36,450
	○공공산림가꾸기 부대비(작업복 등)(과목변경) 450,000원*81명	36,450	0	36,450
	국	21,870	0	21,870
	도	4,374	0	4,374
	군	10,206	0	10,206
201	일반운영비	146,919	193,369	△46,450
	국	92,953	120,823	△27,870
	도	18,563	24,137	△5,574
	군	35,403	48,409	△13,006
01	사무관리비	12,750	9,200	3,550
	○공공산림가꾸기사업 운영 물품구입(과목변경) 35,500원*100개	3,550	0	3,550
	국	2,130	0	2,130
	도	426	0	426
	군	994	0	994

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
02 공공운영비		134,169	184,169	△50,000
○공공산림가꾸기 부대비(과목변경)				
	1,221,666원*81명	98,955	148,955	△50,000
		국	67,294	△30,000
		도	13,458	△6,000
		군	18,203	△14,000
206 재료비		10,000	0	10,000
		국	6,000	6,000
		도	1,200	1,200
		군	2,800	2,800
01 재료비		10,000	0	10,000
○공공산림가꾸기 사업 운영 재료비(과목변경)				
	10,000원*1,000개	10,000	0	10,000
		국	6,000	6,000
		도	1,200	1,200
		군	2,800	2,800
산불활동		39,493	29,993	9,500
201 일반운영비		38,493	28,993	9,500
02 공공운영비		38,493	28,993	9,500
○산불방지 유류대				
	1,500원*3.43375L*32명*150일	24,723	15,223	9,500
산림소득		5,502,869	5,142,479	360,390
		국	918,984	165,282
		군	1,797,000	0
		도	522,836	123,073
		군	2,264,049	72,035
소규모 주민편익 증진사업		40,000	0	40,000
		도	40,000	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
		도	40,000	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
○덕곡마을 육각정자 설치(추경성립전)				
	20,000,000원*1개소	20,000	0	20,000
		도	20,000	20,000
○유평마을 옛 샘터주변 소공원조성(추경성립전)				
	20,000,000원*1개소	20,000	0	20,000
		도	20,000	20,000
산림바이오매스 사업		30,332	24,266	6,066
		국	13,000	2,600
		도	8,666	1,733
		군	8,666	1,733
402 민간자본이전		30,332	24,266	6,066
		국	13,000	2,600
		도	8,666	1,733
		군	8,666	1,733
01 민간자본보조		30,332	24,266	6,066

부서: 환경산림과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림소득

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○펠릿보일러 설치 3,033,200원*10개소	30,332	24,266	6,066
	국	13,000	10,400	2,600
	도	8,666	6,933	1,733
	○계류보전 지원복구 226,944,000원*0.5km	113,472	0	113,472
	국	57,148	0	57,148
	도	28,573	0	28,573
	○산사태 지원복구 180,534,545원*1.1ha	198,588	0	198,588
	국	105,534	0	105,534
	도	52,767	0	52,767
	○산사태 지원복구 200,029,000원*0.72%	1,441	0	1,441
	국	823	0	823
	도	27,751	0	27,751
	401 시설비및부대비	314,324	0	314,324
	국	162,682	0	162,682
	도	81,340	0	81,340
	01 시설비	312,060	0	312,060
	○산사태 지원복구 180,534,545원*1.1ha	198,588	0	198,588
	○계류보전 지원복구 226,944,000원*0.5km	113,472	0	113,472
	03 시설부대비	2,264	0	2,264
	○계류보전 지원복구 114,295,000원*0.72%	823	0	823
	○산사태 지원복구 200,029,000원*0.72%	1,441	0	1,441